RESOLUÇÃO CEPE-UEMS Nº 220, de 09 de maio de 2001.

Aprova alterações no Calendário Acadêmico

do curso de graduação Normal Superior

2001/2002 da UEMS.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais, e em reunião extraordinária realizada em 09 de maio de 2001,

R  E  S  O  L  V  E:

Art. 1º Aprova modificações no Calendário Acadêmico 2001/2002

do curso de graduação Normal Superior da UEMS, conforme anexo.

Parágrafo único. As modificações propostas no art. 1º desta

Resolução referem-se ao pólo-sede de Dourados.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Profª LEOCÁDIA AGLAÉ PETRY LEME
Presidente CEPE/UEMS

(Fls. 01 do Anexo da RESOLUÇÃO/CEPE-UEMS Nº 220, de 09/05/2001)

Abril/2001
D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30

Dias letivos: 00

01 a 02- Período de orientação acadêmica
03 e 27 - Período de paralisação
21 - Tiradentes (feriado)
30 - Recesso

Maio/2001
D S T Q Q S S
  1 2 3 4 5
6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 31

Dias letivos: 04
40 h/a presenciais

01 - Dia do trabalhador (feriado)
02 a 03 - Período de orientação acadêmica
04 e 05 - Aula presencial para o 2º ano e 1ª aula
presencial para a pólo-sede de Dourados
07 a 17 - Período de orientação acadêmica
13 - Dia das mães
18 e 19 - Aula presencial para o 1º e 2º ano
21 a 31 - Período de orientação acadêmica
22 - Término do prazo para solicitação de
aproveitamento de estudos
25 - Reunião para planejamento docentes
(videoconferência)
31 - Término do prazo para entrega dos processos de
solicitação aproveitamento de estudos à DAA.

Setembro/2001
D S T Q Q S S
      1
2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15
16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30

Dias letivos: 04
40 h/a presenciais

01 e 13 - Período de orientação acadêmica
07 - Independência do Brasil (feriado)
08 - Recesso
14 e 15 - Aula presencial para o 1º e 2º ano
17 a 30 - Período de orientação acadêmica
21 - Reunião para planejamento docente
(videoconferência)
21 e 22 - Aula presencial para o 1º e 2º ano
09 a 30 - Período de orientação acadêmica

(Fls. 02 do Anexo da RESOLUÇÃO/CEPE-UEMS Nº 220, de 09/05/2001)

Fevereiro/2002
D S T Q Q S S
     01 02
03 04 05 06 07 08 09
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28

Dias letivos: 0

01 - Reinício das atividades acadêmicas
01 a 24 - período de orientação acadêmica
11- Recesso carnavalesco
12 - Carnaval (feriado)
13 - Cinzas (recesso)
25 - Encerramento do ano letivo, divulgação das médias
e fechamento dos diários de classe
25 - Entrega dos diários de classe na Coordenação do
Curso
26 - Reunião do Colegiado de Curso e planejamento
(todos os pólos no município de Dourados)
28 - Entrega dos diários de classe no DAA

Março/2002
D S T Q Q S S
     01 02
03 04 05 06 07 08 09
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30
31

Dias letivos: 0

04 - Início do prazo para solicitação de aproveitamento
de estudos
04 a 08 - Renovação de matrícula para o 2º e 3º ano do
Curso Normal Superior e de transferência interna